国家发展改革委关于精简重大水利建设项目

审批程序的通知

发改农经[2015]1860 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、

水利（水务）厅（局），水利部各流域机构：

  根据国务院关于推进简政放权放管结合职能转变工作有关要求，以

及国务院发布的《关于取消非行政许可审批事项的决定》（国发〔2015〕

27 号），为进一步规范审批、优化服务、提高效率，加快推进重大水利

工程建设，经研究并商水利部，现将有关事项通知如下：

  一、减少中央审批事项。除新建大型水库、大型引调水、大江大河

（大湖）干流重点河段治理、重要蓄滞洪区建设，跨省（区、市）、需

要全国统筹安排或者总量控制，以及按照投资管理有关规定应由我委审

批或我委核报国务院审批的重大水利项目外，其他重大水利项目由地方

审批并报我委核备。

  二、简化项目审批环节。对按规定由我委审批或我委核报国务院审

批的重大水利项目，凡在国务院或我委批准的水利发展建设规划中明确

工程建设必要性和开发任务的，原则上不再审批项目建议书，直接审批

可行性研究报告（代项目建议书）。

  三、下放初步设计审批权限。对按规定由我委审批或我委核报国务

院审批的地方重大水利项目，除库容大于 2 亿立方米或坝高大于 70米

的大型水库、大型引调水工程和涉及跨省（区、市）水事协调的工程由

水利部审批初步设计外，其他项目初步设计原则上由地方负责审批，具

体审批方式在可行性研究报告审批时确定。已出具技术审查意见且符合

要求的项目，水利部或地方原则上要在 20 个工作日内完成初步设计审

批工作。

  四、进一步优化审批服务。按规定需我委审批的重大水利项目统一

纳入我委政务服务大厅受理，发布办事指南，明确受理条件，在线运行，

提高效率，限时办结。在前置文件齐全并且符合要求、我委正式受理后，

项目审批办理时限原则上不超过 20 个工作日。同时，充分发挥我委牵

头的重大水利项目审批部际协调机制的作用，坚持问题导向，强化指导

服务，加强部门、地方纵横联动和会商沟通，及时帮助解决项目推进中

的困难和问题，协同加快项目审核审批进度。

  五、提高前期工作质量。按本通知要求我委不再审批项目建议书的

项目，有关地方、部门和项目单位要认真按照有关技术规范和规划确定

的项目开发任务、规模等深入做好项目论证，逐步加深前期工作，提高

工作质量和效率，为项目科学决策创造条件。我委将会同有关部门，进

一步统筹做好水利发展“十三五”规划等编制工作，适当加深相关专项

规划深度，增强规划的科学性和可操作性，强化规划的指导和约束作用。

  六、强化项目监管。建立地方、部门协调沟通机制，形成纵横联动

的监管体系，通过加快建设投资项目在线审批监管平台、落实项目统一

代码制度、项目前期工作情况告知、建立项目库、督查、抽查、第三方

评估等措施，加强项目审批和建设全过程监管，提高监管效率和水平。

对按规定由地方审批的项目，地方发展改革部门和有关行业主管部门要

履行主体责任，按照“权力与责任同步下放”、“谁承接、谁监管”的

要求，明确监管主体和措施，提升业务能力和管理水平，确保接得住、

管得好，保障项目科学决策实施。

  七、本通知自发布之日起实施。各地执行中的重大情况和问题，请

及时反馈。

国家发展改革委

2015 年 8 月 17 日